
令和６年度あなたの声まとめ（FAX・Eメール含む） 

令和 6年 8月集計分 

№ 投書日 方法 内容 あなたの声の内容 回答の内容 対応課 

1107 8/1 メール 要望 

花火大会見応えのある大変素晴しい

内容で大変満足でした。気になったの

は花火に合わせて演奏される音楽が

花火に合ってないと感じました。遊園

地の花火なら納得できますが日本の

本来の花火とはちょっと違うような

風情のない気がします。花火本来の音

をもっと感じたいと思いました。 

桑名水郷花火大会にご来場いただきましてありがとうございます。 

ご指摘いただきました花火の打ち上げについてですが、運営側としても

より多くの方に楽しんでいただけるようプログラムを組んでおります。打

ち上げ時の音楽の有無については今年いただきましたご意見を参考にしな

がら調整を行っていきますので、ご理解をお願いいたします。 

観光課 

1108 8/2 メール 質問 

エイベックス播磨中央公園の駐車場

は月極契約されていますか？ぽかぽ

か南側の駐車場です。4丁目自治会防

災備蓄倉庫がある駐車場です 

お問い合わせのありました駐車場についてですが、当該駐車場は主に公

園利用者の利便性向上を目的として整備していることから、個々の方への

月極契約は行っておりません。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げま

すとともに、今後とも市政へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

アセットマネジ

メント課 

1109 8/4 メール 質問 

新西方の病院の向かい側の工事中の

土地には何を計画中なのでしょうか? 

民間事業者によって店舗用の敷地造成が行われております。 

また、市役所４階都市計画課窓口にて土地利用計画平面図が閲覧できま

すので参考までにお知らせします。 

都市計画課 

1110 8/7 メール 要望 

柔名市保育士等就労継続応援事業奨

励金実施について、もう申請できるの

でしょうか。必要書類を自分で集めて

個人的に市長へ送ったら良いのでし

ょうか。それとも保育園側からしても

『“桑名市版”保育現場充実パッケージ』の施策、保育士等就労継続応援

事業についてのお尋ねに対してご回答いたします。 

お問い合わせいただきました申請（事業開始）の時期につきましては、

令和６年秋頃を目途に支給を開始できるよう、現在準備を進めているとこ

ろでございます。 

幼保支援課 



№ 投書日 方法 内容 あなたの声の内容 回答の内容 対応課 

らうよう伝えるべきなのでしょうか。 

奨励金の交付は 1 人一回とありまし

たが、ずっと勤めて一回なのか、年に

一回なのかどちらでしょうか？今年

もらったら今後頑張っても貰えない

のでしょうか。保育士の給料をもっと

あげていただきたいです。 

申請方法は、保育施設へ必要書類をご提出いただければ結構でございま

す。後日、保育施設から市へ提出される流れとなります。 

支給対象となる条件は以前お伝えいたしましたとおりでございますが、

該当する勤続年数に対する奨励金は１人１回となります。 

【奨励金】 

 １０万円 

  ３年勤続して４年目となる方 

５年勤続して６年目となる方 

７年勤続して８年目となる方 

  10年勤続して 11年目となる方 

２０万円 

 15年勤続して 16年目となる方 

本施策を含め、“桑名市版”保育現場充実パッケージの各施策につきまし

て、市ホームページ等で順次情報を発信してまいりますので、ご理解いた

だきますようお願いいたします。 

1111 8/10 メール 質問 

団地のゴミステーションの増設を検

討しています。その際の届出の必要

性、必要であれば申請方法等をお尋ね

したいと思います。相談窓口がわから

ないので、最低限窓口だけでも教えて

いただけませんか。 

ごみステーションの形状の変更等につきましては、申請等が必要となる

可能性がございます。お手数をおかけしますが、状況の聞取りや増設を予

定する場所等を確認させていただきたく、ご希望の日時を下記受付窓口に

て事前にご連絡いただき、調整した上で、清掃センターにお越しいただき

ますようお願いいたします。 

環境対策課 

1112 8/16 メール 要望 大学で民俗学研究を行っている学生 お問い合わせを頂戴しました上げ馬神事の件でございますが、結果から 観光課 



№ 投書日 方法 内容 あなたの声の内容 回答の内容 対応課 

で、現在日本の馬に関わる祭の調査を

行っております。多度祭の上げ馬神事

にも非常に興味を持ち、神事の歴史や

変遷に関する調査文献資料等を探し

ております。つきましては、もし貴所

が神事に関する資料をお持ちであれ

ばお送りいただきたく思い、この度ご

連絡いたしました。 

申し上げますと当方で歴史史料を所有・管理しているということはござい

ません。 

また、神事の歴史や変遷に関する調査文献資料等につきましては、 

①多度町教育委員会編 2004 『多度町史』資料編 2近世 

8「多度平野家文書」の「（寛政六年）大祭御神事規式簿」 

12「多度町所蔵文書」の「（年未詳）多度大神宮略縁起」 

14「愛知県弥富町服部家文書」の「天保三年書写多度大神祭礼古図」 

に古文書の翻刻の記載がございます。 

②多度町教育委員会編 2000 『多度町史』民俗編に、具体的行事の内

容等が「第一章 多度信仰と多度祭り」として記述されています。 

大学図書館・最寄りの図書館で所蔵の検索をされて、ご一読いただけれ

ばと存じます。 

また、国立国会図書館の HP、国立国会図書館デジタルコレクションにお

いて三重県神職会編 1938 『三重県下の特殊神事』が、公開されており、

上げ馬神事も桑名郡の中で記載がございますので、ご参考になるかと存じ

ます。以上、宜しくお願いいたします。 

1113 8/22 メール 要望 

桑名東のインターから左に出てすぐ

の川沿いの道に愛知県の自動車学校

の車が(複数の自動車学校)高速教習

ついでなのか週に何度か時間はバラ

バラですが停車して道の半分を塞い

でいます。ギリギリ通れます。市の方

ご指摘いただいた問題につきましては、発生場所において自動車学校を 

確認し、警察から指導していただきました。今後、再発防止のため、警察

と共に状況を継続的に監視し、適切な対応を行ってまいります。もし同様

の問題が続く場合には、お手数ですが再度ご連絡いただければ幸いです。

今後とも、市民の皆様が安心して暮らせる環境づくりに努めてまいります

ので、市政へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

アセットマネジ

メント課 



№ 投書日 方法 内容 あなたの声の内容 回答の内容 対応課 

から愛知県内の自動車学校に向けて

あそこでは止まらない様に指導はで

きませんか。 

1114 8/23 メール 質問 

夏休みの宿題で郷土研究をしていま

す。桑名の財政について調べたいの

で、お願いします。 

 

市の予算や決算など、お金の流れに関して、財政課にて発信しておりま

すページをご紹介させていただきます。ご確認いただき、郷土研究にご活

用いただければ幸いです。  

・三重県ホームページ【市町別決算概要】 

 https://www.pref.mie.lg.jp/common/07/ci500003858.htm 

 三重県下の市町の財政状況が掲示されたページとなっています。 

・桑名市ホームページ【桑名市の財政】 

https://www.city.kuwana.lg.jp/zaisei/zaisei.html 

 当ページは桑名市の予算・決算について、端的にまとめた内容となっ

ております。 

・桑名市ホームページ【令和 6年度当初予算】 

https://www.city.kuwana.lg.jp/zaisei/shiseijouhou/yosanzaisei/

r6tousyo.html 

 当ページの「令和 6年度当初予算参考資料（事業概要書）」は令和 6年

度に編成した 

 予算の内容や主な事業の内容をまとめたページとなっています。 

・桑名市ホームページ【決算成果報告書（主要な施策の成果）】 

https://www.city.kuwana.lg.jp/zaisei/shiseijouhou/yosanzaisei/

25-47185-207-276.html 

財政課 



№ 投書日 方法 内容 あなたの声の内容 回答の内容 対応課 

当ページは各年度に実際に使ったお金の内容や、主な事業の成果につ

いてまとめたページとなっています。 

 


